
 

         

     

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVISO ALLA CITTADINANZA 

 
AI MEDICI DI BASE, AI PEDIATRI DI LIBERA SCELTA E ALL’UFFICIO POSTALE 

 

VISTI :  

- Il Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 recante “Misure in materia di contenimento e gestione in 

materia epidemiologica da COVID - 19”; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/02/2020 recante “Disposizioni 

attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6”; 

-  Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/03/2020 contenente “Ulteriori 

disposizioni attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID - 19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale”, ed in particolare la lettera “b) sono sospese le manifestazioni, 

gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi inclusi quelli cinematografici e teatrali, svolti in 

ogni luogo, sia pubblico sia privato, che comportano affollamento di persone tale da non 

consentire il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro di cui 

all'allegato 1, lettera d); 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante nuove misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale, ed 

in particolare l’ Art. 1Misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio 

nazionale- comma 2 Sull'intero territorio nazionale è vietata ogni forma di assembramento di 

persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

- il DPCM 11.03.2020 che ha decretato, tra l’altro, la sospensione di servizi di ristorazione ( di 

cui bar, pub, ristoranti, gelaterie e pasticcerie); 

 

CONSIDERATI  l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffuso 

dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale, regionale e provinciale, anche nei  

comuni limitrofi al nostro; 

RICHIAMATO il DPCM 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus Covid-19 su tutto il territorio nazionale, provvedimento che estende le misure 

del DPCM del 8 marzo 2020; 

VISTE le numerose lamentele da parte dei medici di medicina generale, sia locali che a carattere 

nazionale, i quali si trovano costretti a operare in  carenza di DPI necessari stante la acclarata carenza 

COMUNE DI GRAZZANISE 
(Provincia di Caserta) 

Insignito con medaglia di Bronzo al Merito Civile 



degli stessi sul territorio nazionale nonché impossibilitati a far rispettare le misure previste nel 

DPCM del 9 marzo 2020; 

VISTA  la comunicazione delle Poste Italiane di possibile chiusura, modifiche o riduzione degli orari 

consueti degli uffici territoriali; 

RITENUTO di attivare in sede locale, in coerenza con le disposizioni sopra richiamate, ed in 

aggiunta alle misure di profilassi di carattere generale, misure sanitarie di prevenzione e 

contenimento specificamente riferite agli eventi su suolo pubblico e privato del territorio comunale;  

RAVVISATA, la necessità di evitare situazioni di assembramento che potrebbero risultare ingestibili 

e ritenendo opportuno sospendere temporaneamente l’isola pedonale dei giorni di sabato e domenica 

nella zona anzidetta; 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali; 

INVITA 

al fine di evitare situazioni che  possano creare  occasioni di contagio, di creare assembramenti negli 

studi medici di medicina generale, negli studi di pediatri di libera scelta  e  negli uffici postali, e 

recarsi in tali luoghi solo ed esclusivamente per questioni di assoluta e comprovata necessità.  

I medici ed i pediatri garantiranno la disponibilità telefonica ai pazienti che presentano sintomi 

influenzali così da evitare il più possibile che questi stessi pazienti debbano recarsi personalmente 

presso gli studi sul territorio o nei servizi sanitari come PS e Continuità Assistenziale". 

I medici sono invitati ad organizzare gli studi in maniera tale da evitare ogni forma di assembramento 

anche attraverso la prenotazione telefonica della visita 

Invita altresì,  i medici e i farmacisti del posto,  ad implementare il servizio della ricetta 

dematerializzata con  comunicazione  al paziente  dei codici da fornire in  farmacia, tramite posta 

elettronica, comunicazione telefonica, SMS o qualsiasi applicazione per telefonia mobile che 

consente lo scambio di messaggi, evitando pertanto di recarsi di persona presso gli stessi studi; 

RICORDA 

ai fini sanzionatori, che il mancato rispetto delle misure di contenimento del COVID-19, poiché 

normate da Decreti ed Ordinanze,  è punito ai sensi dell’articolo 650 del Codice penale. 

INCARICA 

di vigilare su quanto indicato nel presente invito, la Polizia Municipale e la Protezione Civile 

Comunale, negli orari di apertura a pubblico dei MMG, dei Pediatri di L.S. e degli Uffici Postali. 

DISPONE  

che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito dell’Ente e notificato alle farmacie 

comunali, ai Medici di Medicina Generale, ai Pediatri di L.S. e all’Ufficio Postale 

 

dalla residenza comunale, 19/03/2020 

Il Commissario Straordinario 

Vice Prefetto 

Dr Aldo Aldi 


